
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

Ministerium für die Unternehmen und das Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA 

DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

GENERALDIREKTION FUR ELEKTRONISCHE KOMMUNIKATION, RUNDFUNK UND POSTDIENSTE 

Divisione XX   Ispettorato Territoriale Trentino Alto Adige  -  Abteilung XX  Gebietsinspektorat Trentino Südtirol  

 
 

DELIBERA DI APPROVAZIONE 
 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI E FORNITURE 2023 - 2024 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29  luglio 2021, n. 149, “Regolamento 
di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico” pubblicato nella G.U. nr. 260 del 30 
ottobre 2021; 
VISTO il D.M. del  19 novembre 2021, concernente “l’individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale” del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale nr. 39 del 16.02.2022; 
VISTO  il decreto di nomina del dirigente a.i.  dell’Ispettorato Territoriale Trentino Alto Adige, Ing. 
Vincenzo Zezza,  del  23 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 24/03/2023 n. 335; 
VISTO il decreto di nomina a funzionario delegato per le spese di gestione di competenza 
dell’Ispettorato Territoriale Trentino Alto Adige del 31/03/2023 registrato il 14/04/2023 al n. 374; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.;  
VISTE le disposizioni in materia di competenze e responsabilità dirigenziali di cui al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";  
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;  
VISTA la Legge 12 novembre 2010, n. 187, concernente “misure urgenti in materia di sicurezza”;  
VISTA la determinazione del 18 novembre 2010, n. 8 emanata dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex 
art. 3, legge 13 agosto 2010, 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187”;  
VISTE la legge 7 agosto 2012 n. 135, “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” ed in 
particolare l’art. 6, commi 10, 11 e 12, e la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 del Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato generale del bilancio, concernente le indicazioni 
per la predisposizione del “piano finanziario dei pagamenti” (c.d. cronoprogramma);  



 
 

VISTO il d.lgs. 23 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 23;  
VISTO il d.lgs 25 maggio 2016n n. 97, concernente la revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e d.lgs. 23 marzo 2013, n. 33, ai sensi della Legge 7 agosto 2015, n. 124, 
art. 7, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D.M. 28 aprile 2022 - Piano triennale di prevenzione della corruzione, trasparenza e 
integrità del MISE 2022-2024; 
VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 264 del 
11/11/2022, ai sensi del quale il Ministero dello Sviluppo economico ha assunto la denominazione 
di Ministero delle Imprese e del Made in Italy;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, recante la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sul supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 304 del 30 dicembre 2022;  

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in 
Italy ha provveduto, ai sensi dell’art. 21, comma 17, della legge n. 196/2009, all’assegnazione dei 
capitoli di bilancio 2023 ai titolari delle strutture di primo livello di questo Dicastero;  

VISTO in particolare, l’art. 21, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 
superiore ai 100.000 euro e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
stimato pari o superiore ai 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 recante 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 8, del citato D.M., ai sensi del quale “i programmi biennali 
degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente”;  

RILEVATO che la DGSCERP in data 7 marzo 2021 , tramite pec, ha approvato e comunicato il Piano 
di investimenti 2023 - capitolo 7624 - Scheda sintetica autorizzazione acquisti;  
VISTA la necessità della DIV XX - Ispettorato Territoriale Trentino Alto Adige nei limiti delle risorse 
di bilancio assegnate dalla DGSCERP di acquisire forniture e servizi per importi superiori a € 
40.000,00, relativamente al biennio 2023-2024;  
RITENUTO:  
- di riservarsi, nel corso del biennio, di aggiornare i programmi di acquisti di beni e servizi 2023-
2024 a fronte di nuove esigenze sopravvenute;  

 



 
 

- di subordinare l’effettiva attivazione dei singoli acquisti indicati nel programma all’adozione dei 
singoli provvedimenti a contrarre ai sensi dell’art. 32 del DLgs 50/2016;  

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale Servizi Comunicazione Elettronica 
Radiodiffusione e Postali – Div. XX – Ispettorato Territoriale Trentino Alto Adige, così come 
rappresentato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2. di subordinare l’effettiva attivazione dei singoli acquisti indicati nel programma di cui al 

precedente punto, all’adozione dei singoli provvedimenti a contrarre ai sensi dell’art. 32 

del DLgs n. 50/2016;  

3. di procedere alle necessarie procedure di acquisizione nel rispetto delle disposizioni  

normative;  

4. di demandare al Sig. Alessandro Zanardo la pubblicazione del programma di cui al 
precedente 
punto 1 – ai sensi degli articoli 7 e 29, commi 1 e 2 del Codice – sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito internet del MIMIT.  

 
 
 
 
 

  

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

               (Ing. Vincenzo Zezza)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n..82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche 

Firmato digitalmente da: Vincenzo Zezza
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 05/05/2023 12:16:43



Firmato digitalmente da: Roberto Segnan
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 02/05/2023 11:45:06



Firmato digitalmente da: Roberto Segnan
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 02/05/2023 11:45:45



Firmato digitalmente da: Roberto Segnan
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 02/05/2023 11:46:29


